Sustenta A Requerente que seu pai, Sr. GLAUCIO PIETROWSKI, teria falecido em decorrência de seu 

envolvimento em sinistro automobilístico ocorrido na data de 05/12/2016.  

Defendem que teriam o direito ao recebimento da indenização no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 

reais). No entanto, a pretensão aforada não merece prosperar, consoante os fundamentos adiante delineados. 

PRELIMINARMENTE 

DA TEMPESTIVIDADE 

A Ré apresenta a presente contestação em consonância com regra prevista no art. 218, § 4º do CPC/2015[1],

[...]

ACIDENTE NOTICIADO, DEVERÁ SER A IMPROCEDÊNCIA DO PEDIDO É A MEDIDA QUE SE IMPÕE. 

DO MÉRTO 

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Conforme consta no processo administrativo, já foi pago POR MERA LIBERALIDADE aos seguintes herdeiros do 

“de cujus”: MARIA ELOIDA JOAQUIM PIETROWSKI E DANIELLY JOAQUIM PIETROWSKI, a quantia de R$ 4.500,00 

(quatro mil e quinhentos reais) para cada uma. 

Tendo em vista que houve omissão de herdeiros, apurado por meio de declaração da própria requerente 

(anexo), constata-se que a cota parte de cada uma corresponde a ¼, do valor total. Sendo assim, o valor a ser 

complementado é o da sua cota parte de R$ 3.375,00.

[...]

improcedência do pedido, nos termos do artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil.  

No caso de eventual condenação, requer-se a exata divisão da indenização na forma da Lei, isto é, seja 

reservada a metade do valor integral da indenização, qual seja, R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco 

reais), pertencente aos supostos 4 filhos deixados pelo “de cujus” 

DA FALTA DE CARACTERIZAÇÃO DO DANO MORAL 

No instituto da responsabilidade civil, a obrigação de indenizar está diretamente vinculada à comprovação real 
do dano, como regra mínima de convivência, o que não se verifica no caso em concreto.

[...]

https://jb-rj.corejur.com.br/redee-redator/meus_documentos.xhtml?windowId=2ca&novodocumento=sim&mfRid=102#_ftn10

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre todos os 

beneficiários da vítima.  

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.  

Portanto, para que a autora possa receber o valor referente ao Seguro Obrigatório DPVAT, deve comprovar a 

qualidade de única beneficiária. 

DOS JUROS DE MORA E DA CORREÇÃO MONETÁRIA